
COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024 – METRÔ-DF

UASG 925046 - PREGÃO 90010/2024 - COMPRASNET
AVISO DE LICITAÇÃO

O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a licitação do tipo menor preço
para contratação de empresa especializada para a aquisição de material para composição
dos kits de Primeiros Socorros a serem utilizados nas Estações do METRÔ-DF, conforme
condições contidas neste edital e especificações do Anexo I - Termo de Referência, de
acordo com o processo nº 00097-00002211/2024-40. O valor estimado da contratação é
sigiloso de acordo com os arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e 42 do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos do METRÔ-DF. Data e horário limite para recebimento das
propostas e da sessão de abertura do pregão: 10:00 do dia 17/06/2024. O respectivo Edital
poderá ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro realizado neste último para
participação na licitação.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 03/2013-SEJUS,

SIGGO Nº 026952
PROCESSO: 0400-000460/2012. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X AMÉRICA
ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS S/A, representada por IGOR DAMANDO
CLAUDINO. OBJETO: A prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses. O reajuste
do o valor do contrato no percentual de 4,496270%, aplicando-se a variação acumulada nos
últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), de 03/2023
a 02/2024 apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) passando este
de R$ 108.961,74 (cento e oito mil novecentos e sessenta e um reais e setenta e quatro
centavos), para R$ 113.860,95 (cento e treze mil oitocentos e sessenta reais e noventa e
cinco centavos) mensais. VALOR: O valor anual de R$ 1.366.331,40 (um milhão, trezentos
e sessenta e seis mil trezentos e trinta e um reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I -
Unidade Orçamentária: 44.101; II - Programa de Trabalho: 14.122.6211.2989.0004; III -
Natureza da Despesa: 33.90.39; IV - Fonte de Recursos: 100. O empenho é de R$
100.000,00 (cem mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00070, emitida em
18/01/2024, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo, reforçada pela Nota de
Empenho nº 2024NE00559, emitida em 22/05/2024, sob o evento nº 400092, na
Modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze)
meses, compreendendo o período de 04 de junho de 2024 a 04 de junho de 2025. DATA
DE ASSINATURA: 29/05/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo, da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: IGOR DAMANDO
CLAUDINO, na qualidade de Diretor Financeiro.

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2024
Processo: 00015-00001593/2024-39; Das Partes: DISTRITO FEDERAL/INSTITUTO DE
DEFESA DO CONSUMIDOR X TECNOLTA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS
LTDA, CNPJ: 32.913.188/0001-55. Do Objeto: O Contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de Outsourcing de impressão, cópia e
digitalização, com disponibilização de equipamentos monocromáticas e policromáticas e
scanners, incluindo instalação, suporte técnico e manutenção on-site (incluindo peças), além
do fornecimento de insumos (toner, roletes, cartucho, bastões, cilindros, fusores),
orientação de utilização e sistema de bilhetagem, contemplando disponibilização de estoque
nas unidades para cumprimento do Acordo de Nível de Serviço – ANS estabelecido para
atendimento das necessidades do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal
(PROCON/DF), consoante especifica o Edital Pregão Eletrônico nº 075/2023 -
COLIC/SCG/SECONTI/SEPLAD/DF (id Sei 131722043), Ata de Registro de Preços
(131722425), da Proposta Comercial licitante vencedor (id Sei 131722135), que passam a
integrar o presente Termo. Valor global de R$ 422.999,04 (quatrocentos e vinte e dois mil
novecentos e noventa e nove reais e quatro centavos); Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93, da Lei nº 10.520/2002 e do Decreto Federal 10.024/2019 e da IN 05/2017 -
MPOG. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária - U.O: 44202; Unidade Gestora -
U.G: 440.202; Gestão: 44.202; Programa de Trabalho - PT: 14.122.8211.8517.0002
Manutenção de Serviços Administrativos Gerais - Procon-DF: Natureza da Despesa - ND:
3.3.90.40; Fonte de Recursos: 100; Nota de Empenho: 2024NE00135 (id Sei 141802384)

- emissão: 24/05/2024; Modalidade: Estimativo; Evento: 400091; Vigência: 48 (quarenta e
oito meses). Data da assinatura 29/05/2024; Signatários: Pelo DISTRITO FEDERAL:
MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO, na qualidade de Diretor-Geral. Pela
CONTRATADA: Marcus Vinícius Soares Correa, na qualidade de sócio administrador.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2024 – DF LEGAL
PROCESSO SEI-GDF Nº 04017-00003560/2024-55. SIGGO Nº 051044. DAS PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, inscrita no CNPJ nº 33.944.019/0001-45, e a empresa
R. MORAES AGENCIA DE TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.955.770/0001-74.
DO OBJETO: Prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas
(nacionais e internacionais) e terrestres (nacionais apenas), consoante no Edital de Licitação
PE n° 049/2023. DO VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 5.820,00 (cinco mil
oitocentos e vinte reais). DO EMPENHO: Nota de Empenho 2024NE00753, emitida em 30
de abril de 2024, sob o Evento nº 400091, na Modalidade Estimativo. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 63101; II - Programa de Trabalho:
04.122.8208.8517.0125; III - Natureza da Despesa: 33.90.33; IV - Fonte de Recursos: 160.
DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura,
prorrogáveis nos termos do Inciso II do art. 57, da Lei nº 8.666/1993. DATA DA
ASSINATURA: 23 de maio de 2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado, e pela
CONTRATADA: GEAN RICARDO MORAES, na qualidade de Representante Legal.

SUBSECRETARIA ADMINISTRATIVA
DE RECURSOS FISCAIS

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 56, DE 03 DE JUNHO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das atribuições previstas no art. 3º, do Decreto
nº 39.895, de 13 de junho de 2019, na Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019, com
fundamento no Art. 11, §3º, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011, TORNA PÚBLICA,
para fins de direito, as decisões dos julgamentos de primeira instância pelo
DEFERIMENTO do(s) pedido (s) da (s) impugnação (ões) dos processos abaixo
relacionados na seguinte ordem: INTERESSADO, CPF/CNPJ, N° DO AUTO, Nº
PROCESSO ADMINISTRATIVO: CÉLIO DA CUNHA, ***.645.791-**, G-0458-
692414-FAU, 04017-00007243/2024-16; ROGERIO LIMA LACERDA, ***.318.901-**,
G-0261-694719-FAU, 04017-00011666/2024-22; MARIO GOMES FREIRE, ***.007.221-
**, G-0127-900869-FAU, 04017-00007714/2024-88; ADRIANA SOUSA FREIRE,
***.994.211-**, F-0488-695578-FAU, 04017-00017706/2023-69; GILSON CESAR
MACHADO GARCEZ, ***.925.811-**, G-0270-919602-FAU, 04017-00005803/2024-90;
SDB COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, 09.477.652/0024-82, G-0025-839216-FAU,
04017-00007317/2024-14; CONDOMÍNIO RESIDENCIAL FLOR DE LYZ,
07.749.186/0001-25, G-0239-400507-FAU, 04017-00005386/2024-85; V12 MOTORS VW
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, 11.739.439/0001-57, G-1631-026964-FAU, 04017-
00008741/2024-78; CASCOL COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS LTDA,
00.306.597/0017-64, F-0290-709786-FAU, 04017-00023505/2023-09; ILSON MOURA
DE ANDRADE, ***.024.471-**, G-0499-601087-FAU, 04017-00010958/2024-48; SOF
SUL LANCHES LTDA, 42.929.736/0001-99, G-0474-880635-FAU, 04017-
00012000/2024-91; V12 MOTOS VW COM DE VEÍCULOS LTDA, 11.739.439/0003-19,
G-1631-001362-FAU, 04017-00005344/2024-44; V12 MOTORS VW COMERCIO DE
VEICULOS LTDA, 11.739.439/0003-19, G-1631-508293-FAU, 04017-00008497/2024-
43; FRANCISCO RONALDO DA SILVA, ***.892.821-**, G-0384-140506-FAU, 04017-
00012870/2024-61. Com esteio no art. 59, da Lei nº 9.784/1999, recepcionada pela Lei nº
2.834/2001, os processos acima listados serão finalizados e arquivados, outras informações
podem ser obtidas em um dos Postos de Atendimento ao Cidadão da Secretaria de Estado
de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF LEGAL.

FRANCINALDO OLIVEIRA CONCEIÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 57, DE 03 DE JUNHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das atribuições previstas no art. 3º, do Decreto
nº 39.895, de 13 de junho de 2019, na Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019, com
fundamento no Art. 11, §3º, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011, TORNA PÚBLICA,
para fins de direito, as decisões dos julgamentos de primeira instância pelo
INDEFERIMENTO do(s) pedido (s) da (s) impugnação (ões) dos processos relacionados a
AUTO DE INFRAÇÃO abaixo relacionados na seguinte ordem: INTERESSADO,
CPF/CNPJ, Nº DO AUTO, N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: GENI PEREIRA DE
MOURA SILVA, ***.257.401-**, F-0059-442612-AEU, 04017-00029829/2023-42;
MUNDO DOS MARMORES LTDA, 36.778.817/0001-32, F-0033-291431-AEU,

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 105, QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


